
       

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета народных депутатов  

муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района 
 

 

от 30 сентября 2021 года                                                                                        № 38                                                                                         

 

 

О  внесении изменений  в Правила  по обеспечению  

чистоты, порядка и благоустройства на территории  

муниципального образования Новоалександровское,  

надлежащему содержанию расположенных на них объектов 
 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 20021 г. № 3, Совет народных депутатов муниципального 

образования Новоалександровское  Суздальского района  р е ш и л: 

1. Внести в Правила  по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства                    

на территории муниципального образования Новоалександровское, надлежащему 

содержанию расположенных на них объектов, утвержденные решением Совета 

народных депутатов муниципального образования Новоалександровское 

Суздальского района  от 01.08.2017 № 16,  следующие изменения: 

 

1) в разделе 2 «Основные понятия» абзац 162 «Твердые и жидкие 

бытовые отходы» изложить в следующей редакции: 

«Твердые коммунальные отходы (далее - ТКО) - отходы, образующиеся                               

в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также 

товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования 

физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и 

бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы, образующиеся в процессе 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные 

по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления 

физическими лицами.»; 

 

2) в разделе 3 «Уборка территории»: 

а) пункт 3.1 дополнить подпунктами 3.1.3, 3.1.4 следующего содержания: 



2 

 

«3.1.3. На территории муниципального образования Новоалександровское                     

в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами должны быть 

обустроены контейнерные площадки для накопления ТКО или системы подземного 

накопления ТКО с автоматическими подъемниками для подъема контейнеров 

(далее – контейнерные площадки) и (или) специальные площадки для накопления 

крупногабаритных отходов (далее – специальные площадки). 

3.1.4. Контейнерные площадки создаются администрацией муниципального 

образования Новоалександровское Суздальского района, за исключением 

установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая 

обязанность лежит на других лицах. Создание контейнерных площадок 

осуществляется путем принятия постановления администрации муниципального 

образования Новоалександровское Суздальского района в соответствии                                

с требованиями настоящих Правил благоустройства, требованиями 

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства 

Российской Федерации, устанавливающего требования  к контейнерным 

площадкам. 

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 

обязанность по созданию контейнерной площадки лежит на других лицах, такие 

лица согласовывают создание контейнерной площадки с администрацией 

муниципального образования Новоалександровское Суздальского района                          

на основании письменной заявки, форма которой устанавливается муниципальным 

правовым актом. 

Администрация муниципального образования Новоалександровское 

Суздальского района определяет схему размещения контейнерных площадок и 

осуществляет ведение реестра контейнерных площадок в соответствии                             

с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами.»; 

б) в пункте 3.2 слова «для складирования КГО» исключить; 

в) в пункте 3.3: 

- наименование изложить в следующей редакции: 

«3.3. Требования к  контейнерным площадкам, специальным площадкам»; 

-  в подпункте 3.3.1 после слов «ТКО» дополнить словами «и ГКО»;  

после слов «на контейнерных площадках» дополнить словами «специальных 

площадках»;  

-  подпункт 3.3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.3.5. Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами, 

независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь 

подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном                           

для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, 

обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы 

контейнерной площадки. 

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 

(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 

сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра. 

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных 

площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии                               

с установленными нормативами накопления ТКО. 



3 

 

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров 

для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 – для 

раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО. 

Подъездные пути к контейнерным площадкам должны быть достаточно 

освещены и постоянно поддерживаться   в пригодном для транспортного движения 

состоянии.»; 

-  подпункт 3.3.6 изложить в следующей редакции: 

«Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок                                  

до многоквартирных жилых домов, индивидуальных домов, детских, игровых и 

спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 

организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи 

должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий 

медицинских организаций – не менее 15 метров. 

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем 

пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места 

(площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-

эпидемиологическим требованиям, установленным Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации  в действующих санитарных правилах 

и нормах. 

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и 

(или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных 

домов, детских, игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных 

и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 

метров; до территорий медицинских организаций – не менее 15 метров.»; 

- подпункт 3.3.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке их 

владельцем должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов 

или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов 

отходов  или групп отходов, либо групп однородных отходов.»; 

- в подпункте 3.3.8 абзац 1 исключить;  

в абзаце 2 после слов «контейнерных площадок» дополнить словами                        

«, специальных площадок»; 

- подпункт 3.3.9 изложить в следующей редакции: 

«3.3.9. Владелец контейнерной площадки, специальной площадки 

обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной 

площадки, специальной площадки в зависимости от температуры наружного 

воздуха, количества контейнеров  и (или) бункеров на площадке, расстояния                   

до нормируемых объектов в соответствии с установленными санитарными 

правилами. 

Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных 

площадках. 

При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе отходов, 

владельцем контейнерной площадки, специальной площадки должна быть 

исключена возможность попадания отходов из мусоросборников  на контейнерную 

площадку. 

Контейнерная площадка, специальная площадка после погрузки ТКО (ГКО)                            

в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены                       

от отходов владельцем контейнерной площадки, специальной площадки. 



4 

 

Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов на 

контейнерных площадках не допускается.»; 

- в подпункте 3.3.17 после слов «ТКО» дополнить словами (КГО);  

после слов «вне контейнеров» дополнить словами «вне специальных 

площадок»; 

- подпункт 3.3.18 после слов «контейнерных площадок» дополнить словами 

«специальных площадок»; 

после слов «к контейнерным площадкам» дополнить словами «специальным 

площадкам»; 

- подпункт 3.3.19 после слов «контейнерных площадок» дополнить словами 

«специальных площадок»; 

- дополнить подпунктом 3.3.20 следующего содержания: 

«3.3.20. Выбор места размещения контейнерной площадки, специальной 

площадки   на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества 

осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой 

размещения контейнерных площадок определяемой администрацией 

муниципального образования Новоалександровское Суздальского района.»; 

г) подпункт 3.5.4 пункта 3.5 признать утратившим силу; 

д) в пункте 3.7: 

- в подпункте 3.7.1 исключить слова «и дачной»; 

- в подпункте 3.7.3 исключить слова «и дачной»; 

е)  в подпункте 3.10.1 пункта 3.10 после слов «контейнерные площадки» 

дополнить словами «, специальные площадки»; 

после слов «для ТКО,» дополнить словом «ГКО»; 

слова «и площадки для крупногабаритных отходов» исключить; 

ё) пункт 3.11 признать утратившим силу; 

ж) абзац 1 пункта 3.13 после слов «на остановках пассажирского 

транспорта» дополнить словами «и иных территориях общего пользования»; 

дополнить предложением следующего содержания: «Расстояние между 

урнами должно составлять не более 100 метров. Удаление отходов из урн должно 

обеспечиваться не реже 1 раза в сутки.»; 

 

3) раздел 4 «Сбор жидких бытовых отходов» изложить в следующей 

редакции»: 

«4. Сбор жидких бытовых отходов 

 

4.1. В населенных пунктах без централизованной системы водоотведения 

накопление жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) должно осуществляться                   

в локальных очистных сооружениях либо в подземных водонепроницаемых 

сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых уборных. 

4.2. Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до жилых 

домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи и медицинских 

организаций социального обслуживания, детских игровых и спортивных площадок 

должно быть не менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов – не менее 20 

метров. 

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться)                    

на расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого 

водоснабжения, предназначенных для общественного пользования. 



5 

 

Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие выгребы, дворовые уборные и 

помойницы, должны обеспечивать их дезинфекцию и ремонт. 

Дезинфекцию можно проводить следующими составами: 

хлорная известь - 10%; гипохлорит натрия - 3 - 5%; лизол - 5%; креолин - 

5%; нафтализол - 10%; креолин - 10%; метасиликат натрия - 10%. 

Запрещается применять сухую хлорную известь. 

4.3. Выгреб и помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую 

емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов и помойниц определяется 

их владельцами  с учетом количества образующихся ЖБО. 

Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до поверхности 

земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 раза в 6 месяцев. 

4.4. Удаление ЖБО должно проводиться хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период с 7 

до 23 часов с использованием транспортных средства, специально оборудованных 

для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы 

водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки 

ЖБО.  

Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и (или) 

очистки ЖБО.  

Запрещается сброс ЖБО на рельеф местности вне мест, установленных для 

этого органами местного самоуправления. 

4.5. Вывоз ЖБО осуществляется за счет собственных денежных средств 

управляющих организаций, юридических, физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей - владельцев неканализованного жилищного фонда и нежилых 

помещений, в том числе владельцев частных домовладений, на основании 

заключенных договоров со специализированным хозяйствующим субъектом. 

Заключение договора на вывоз жидких бытовых отходов с организацией, 

оказывающей данные услуги, для всех юридических, физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, использующих в качестве накопителя стоков 

выгребы, является обязательным. 

4.6. Ответственность за техническое состояние, содержание и 

своевременную очистку (вывоз ЖБО) неканализованных уборных и  отстойников, 

возлагается на использующих их юридические или физические лица, 

индивидуальных предпринимателей, в собственности, аренде или ином вещном 

праве, либо в управлении которых находится жилищный фонд и нежилые 

помещения. 

4.7. Контроль за санитарным содержанием неканализованных уборных                                

и отстойников осуществляется администрацией муниципального образования 

Новоалександровское Суздальского района   и (или) уполномоченными ею лицами. 

4.8. Для сбора жидких бытовых отходов (в случае отсутствия 

централизованной системы водоотведения собственник (пользователь) владелец 

частного домовладения обязан обустроить на придомовой территории специально 

оборудованные водонепроницаемые утепленные отстойники (септики) с выгребом 

и иметь заключенный договор  со специализированной организацией.  

4.9. Запрещается замораживание жидких нечистот на дворовой территории. 

4.10. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие мобильные туалетные 

кабины без подключения к сетям водоснабжения и канализации, должны вывозить 

ЖБО при заполнении резервуара не более чем на 2/3 объема, но не реже 1 раза                

в сутки при температуре наружного воздуха плюс 5 °С и выше, и не реже 1 раза в 3 

суток при температуре ниже плюс 4 °С. После вывоза ЖБО хозяйствующим 



6 

 

субъектом должна осуществляться дезинфекция резервуара, используемого для 

транспортирования ЖБО. 

4.11. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие мобильные туалетные 

кабины, обязаны обеспечить их содержание и эксплуатацию в соответствии                      

с требованиями санитарных правил и санитарно-эпидемиологических требований 

по профилактике инфекционных и паразитарных болезней, а также с организации и 

проведению санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) 

мероприятий.»; 

 

4) в пункте 6.7 раздела 6 «Уборка территорий населенного пункта                     

в зимний период»: 

- абзац 3 подпункта 6.7.1  изложить в следующей редакции: 

«- на детских игровых и спортивных площадках, в зонах рекреационного 

назначения, на поверхности ледяного покрова водоемов и водосборных 

территориях, а также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного 

водоснабжения;»; 

- дополнить подпунктом 6.7.2 следующего содержания: 

«6.7.2. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими вывоз 

снега, снег должен складироваться на площадках с водонепроницаемым покрытием 

и обвалованных сплошным земляным валом или вывозиться на снегоплавильные 

установки.»; 

 

5) пункт 8.4  раздела 8 «Уборка территорий в летний период» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты 

размещения, обезвреживания или утилизации отходов.»; 

 

6) в разделе 21 «Места захоронения»: 

а) пункт 21.4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- производить захоронение умершего на закрытых кладбищах,                               

за исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные могилы; 

- прокладка сетей централизованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения, не предназначенных для водоснабжения зданий, сооружений 

кладбища и объектов похоронного назначения.»; 

б) дополнить пунктами 21.6, 21.7 следующего содержания: 

«21.6. На кладбище его владельцем должны быть оборудованы 

контейнерные площадки для накопления ТКО в соответствии с пунктами 3.1.3, 

3.3.5 настоящих Правил благоустройства, а также система водоснабжения и 

водоотведения для нужд данных объектов. 

21.7. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственников 

допускается по истечении времени разложения и минерализации тела умершего.»; 

   

7) в разделе 29 «Требования к содержанию пляжей»: 

а) пункт 29.3 изложить в следующей редакции: 

«29.3.  На территориях пляжей хозяйствующими субъектами, владеющими 

пляжами, должны быть установлены кабины для переодевания (далее – 

раздевалки), общественные туалеты, душевые, урны. 

Количество раздевалок, общественных туалетов, душевых определяется 

хозяйствующими субъектами с учетом площади пляжа. 



7 

 

Размещение и эксплуатация стационарных общественных туалетов должны 

осуществляться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами,                                 

в соответствии с требованиями Санитарных правил и санитарно-

эпидемиологических требований по профилактике инфекционных и паразитарных 

болезней, а также к организации и проведению санитарно-

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий. При отсутствии 

централизованной системы водоотведения должны быть установлены мобильные 

туалетные кабины.»; 

б) пункт 29.6 изложить в следующей редакции: 

«29.6. Накопление ТКО на пляже ложно осуществляться хозяйствующими 

субъектами, владеющими пляжами, в контейнерах на контейнерных площадках, 

расположенных в хозяйственной зоне и оборудованных в соответствии с пунктами 

3.1.3, 3.3.5 настоящих Правил. На каждые 4000 квадратных метров площади пляжа 

должен устанавливаться один контейнер. Расстояние от контейнерной площадки до 

уреза воды должно составлять не менее 50 метров.»; 

в) пункт 29.7 изложить в следующей редакции: 

«29.7. Общественные туалеты и душевые на пляже должны размещаться 

хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, на расстоянии не менее 50 

метров и не более 200 метров от уреза воды. Расстояние между туалетами, 

душевыми должно составлять не более 100 метров.»; 

г) пункт 29.8 изложить в следующей редакции: 

«29.8. Уборка территории пляжа, уборка и дезинфекция общественных 

туалетов, душевых, раздевалок в период эксплуатации пляжей должна проводиться 

хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, 1 раз в день.»; 

д) дополнить пунктом 29.13 следующего содержания: 

«29.13. На пляже хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, 

должны проводиться дератизационные и дезинсекционные мероприятия                         

в соответствии с требованиями Санитарных правил и санитарно-

эпидемиологическими требованиями  по профилактике инфекционных                            

и паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий.». 

   

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Суздальская новь» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 

Новоалександровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования,  

председатель Совета народных депутатов                                                   С.О. Руднев 
 


